

INDEX

Un-Starred Question No. 573

Listed on 22.12.2021

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply (in English)	1-3
2.	Reply (in Hindi)	4-6

NUMBER OF PRIMARY SCHOOLS

573 **SH. VARUN CHAUDHARY, M.L.A.:-** Will the Education Minister be pleased to state the number of Govt. Primary Schools in State togetherwith the number of part time and permanent sweepers and maids working therein as on 1st November 2021?

REPLY

SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is placed on the table of the house.

**Statement to be laid on the table of house in connection with
Un-starred Assembly Question No. 573.**

Sir,

- i) Detail of total number of Government Primary Schools in the State is as under:-

Number of Schools	
School Category	Government
Primary School	8656

- ii) Detail of total number of part time employees is as under:-

Sr. No.	Name of the Districts	Part-Time Sweepers working in Govt. Primary Schools.
1.	Ambala	318
2.	Bhiwani	288
3.	Charkhi Dadri	90
4.	Faridabad	164
5.	Fatehabad	196
6.	Gurugram	141
7.	Hisar	197
8.	Jhajjar	119
9.	Jind	262
10.	Kaithal	133
11.	Karnal	255
12.	Kurukshetra	242
13.	Mahendragarh	152
14.	Nuh Mewat	81
15.	Palwal	148
16.	Panchkula	245
17.	Panipat	34
18.	Rewari	185
19.	Rohtak	72
20.	Sirsa	491
21.	Sonipat	286
22.	Yamunanagar	483
Total		4582

- iii) Detail of total number of Permanent Sweepers in the State, is as under:-

Sr. No.	Name of the Posts	Total
1.	Permanent Sweepers	2

- iv) Detail of total number of Maid/Cook as on 01.11.2021 in the State is as under:-

Sr. No.	Name of the Posts	Total
1.	Maid/Cook-cum-Helpers under MDM	29554

प्राथमिक विद्यालयों की संख्या

573

श्री वरुण चौधरी, एम0एल0ए0:- क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि राज्य में राजकीय प्राथमिक विद्यालयों की संख्या कितनी है तथा वहां पर दिनांक 01 नवम्बर, 2021 के अनुसार अल्पकालीन तथा नियमित सफाई कर्मचारियों तथा सेविकाओं की संख्या कितनी है?

उत्तर

श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री हरियाणा

श्रीमान्, विवरण विधान सभा के पटल पर प्रस्तुत है।

अतारांकित प्रश्न संख्या 573 के सन्दर्भ में विवरण विधान सभा के पटल पर प्रस्तुत है।

श्रीमान् जी,

(क) राज्य में राजकीय प्राथमिक विद्यालयों की संख्या निम्नानुसार है:-

विद्यालयों की संख्या	
प्राथमिक विद्यालय	8656

(ख) अल्पकालीन कर्मचारियों की संख्या का विवरण निम्नानुसार है:-

क्रमांक	जिले का नाम	राजकीय प्राथमिक विद्यालयों में कार्यरत अल्पकालीन सफाई कर्मचारी
1.	अम्बाला	318
2.	भिवानी	288
3.	चरखी दादरी	90
4.	फरीदाबाद	164
5.	फतेहाबाद	196
6.	गुरुग्राम	141
7.	हिसार	197
8.	झज्जर	119
9.	जींद	262
10.	कैथल	133
11.	करनाल	255
12.	कुरुक्षेत्र	242
13.	महेन्द्रगढ़	152
14.	नूह मेवात	81
15.	पलवल	148
16.	पंचकूला	245
17.	पानीपत	34
18.	रेवाड़ी	185
19.	रोहतक	72
20.	सिरसा	491
21.	सोनीपत	286
22.	यमुनानगर	483
कुल		4582

(ग) राज्य के नियमित सफाई कर्मचारियों की संख्या का विवरण निम्नानुसार है:-

नियमित सफाई कर्मचारियों की संख्या	2
-----------------------------------	---

(घ) राज्य में 01 नवम्बर 2021 के अनुसार मेड/कुक-कम-हैल्पर का विवरण निम्नानुसार है:-

मिड-डे-मील के अन्तर्गत मेड/कुक-कम-हैल्पर की संख्या	29554
---	-------